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Барномаи таълимии мазкур мутобиќи Стандарти фанни омодагии 
ибтидоии њарбї дар асоси муносибати босалоњият ба таълим тањия 
шудааст. Маќсади асосии таълими босалоњияти  фанни омодагии ибтидоии 
њарбї дар амал истифода бурдани дониш, малака ва мањоратњои 
бадастовардаи хонанда мебошад. Ин низом манфиатњои миллию 
давлатиро дар мадди аввал гузошта, тарбияи љавононро дар рўњияи 
ватандўстї, љасурї, далерї, ќавииродагї, худидоранамої, риояи ќоидањои 
бехатарї ва тарзи њаёти солим, њимояи марзу буми онро вазифаи 
аввалиндараља мешуморад. Дар барнома салоњиятњо дар шакли натиљањои 
таълим, ки дониш малака ва мањорати мушаххасро фаро мегиранд, нишон 
дода шудааст. 

Тањияи чунин барномањои таълимї оиди фанњои тахассусї, ки 
фарогири мазмун ва мундариљаи фанни таълимї мебошад, барои тайёр 
намудани мутахассисони баландихтисоси соњаи маориф хеле муфид 
мебошад. Дар раванди иљрои барномаи таълимї омўзгорони курсњои 
такмили ихтисос бо усулњои нави таълим ва муносибати босалоњият ба 
таълим  шинос мешаванд. 

Барномаи мазкур барои курсњои такмили ихтисоси омўзгорони фанни 
омодагии ибтидоии њарбии муассисањои тањсилоти миёнаи умумї  тањия 
карда шудааст. 
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Пешгуфтор 

Барномаи таълимии мазкур барои омўзгорони фанни омодагии 

ибтидоии њарбї тартиб дода шудааст. Маќсади асосии барнома ин бо роњу 

усулњои гуногун баланд бардоштани мањорати касбии омўзгорон мебошад. 

Барномаи мазкур тарзе тањия шудааст, ки он асосан ба методњои 

интерактивї такя намуда, усулњои гуногуни таълимро  пешнињод 

менамояд. Донистани усулњои гуногуни тарзи таълим ва муќоисаи онњо ба 

омўзгор имконият медињад, ки дар таълими ин ё он мавзуъ метавонад 

усулњои гуногунро интихоб намуда, дониши хонандагонро мукаммал 

гардонад. Хусусияти хоси методикаи таълими фанни омодагии ибтидоии 

њарбї аз фавран ворид намудани ѓояњои нави психологї ва дидактикаи 

таълим мебошад. Дар барнома  оид ба ташаккули касбї ва мањорати 

педагогии омўзгор, таъмини дидактикии љараёни таълим ва методикаи 

хусусии таълими фан маълумотњо оварда шудаанд. Барнома тибќи 

Стандарти давлатии тањсилоти умумї дар Љумњурии Тољикистон, Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» ва Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи ўњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї»,  

инчунин дар асоси талаботи оинномањои умумињарбии Ќуввањои  

Мусаллањи  Љумњурии Тољикистон тартиб дода шудааст. 

Дар барнома алоќамандии байни фанњо ба назар гирифта шуда, 

наќшаи таќсими мавзуъњо љой дода шудааст, ки раванди таълимро муайян 

намуда, фаъолияти таълимии онро  мувофиќи  низоми нав ба роњ мемонад. 

Барнома дар асоси низоми босалоњият ба таълим тањия гардида, 

усулњои таълимии гуногунро дар бар мегирад. 

1.Маќсади таълим – ташаккул  додани дониш, мањорат, малака ва 

салоњияти муайянро дар бар мегирад; 

2.Мавзуъ ва мундариљаи таълим – дар ин фасл мавзуъњо ва 

мундариљае, ки тавассути аз худ кардани онњо омўзгор ба маќсади таълим 

ноил гашта, ба ин восита дониш, мањорат, малака ва  салоњияти муайянро 

њосил мекунад, љой дода шудаанд;  

3.Фаъолияти таълим - аз фаъолиятњои таълимии тавсияшаванда, ки 

тавассути он мавзуъ ва мундариља азхуд карда шуда, тањлилу баррасї 

меёбанд, иборат аст. Фаъолиятњо вобаста ба шароит ва мавод таѓйир дода 

мешаванд.  

4.Ваќт - ваќти эњтимолие, ки барои ноил гаштан ба маќсад мусоидат 

мекунад, пешнињод гардидааст. 
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                                         Талаботи барнома 

Шунавандагони курс дар љараёни таълим  оид ба сиёсати давлатии 

Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф, санадњои меъёрию њуќуќии 

фаъолияти муассисањои таълимї, дастовардњои нави илми педагогика ва 

психология, методикаи таълими фан, менељменти сиёсї, донишњои худро 

такмил дода, истифодаи техника ва технологияи инноватсиониро низ аз 

худ мекунанд.  

Барнома дар асоси муносибати босалоњият дар таълим ва истифодаи 

методњои интерактивї  тањия гардида, усулњои таълимии гуногунро дар бар 

мегирад. 
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НАЌШАИ 
таълимии курси такмили ихтисоси омўзгорони фанни омодагии ибтидоии 

њарбї 

№  
 
 

Ќисмњои барнома 
 
 
 
 

Миќдори соат 

Њ
а

м
а

гї
 

Н
а

за
р

и
я
в

ї
 

А
м

а
л

ї
 

1 Тахассус, методикаи таълими фан 36 14 22 
2 Педагогикаи касбї 3 1 2 
3 Психологияи касбї 3 1 2 

4 Технологияи  иттилоотї  4 1 3 

5 Менеҷменти сиёсӣ 2 2 - 

    Њамагї 48 19 29 
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Наќшаи 
таќвимии курси такмили ихтисоси омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї 

№ Ќисматњои барнома 

Миќдори соатњо 

Ҳ
а
м
а
г
ӣ

 

Н
а
за

р
и

я
в

ї
  

А
м

а
л

ї
  

1.  Методикаи таълими фан 36 14 22 

1.1 
Мундариља, маќсад ва муќаррароти Стандарти фанни 
омодагии ибтидоии њарбї 

4 1 3 

1.2 
Мазмун ва мундариљаи барномаи таълимии фан.Ба 
наќшагирї ва алоќаи мавзуъњои барномаи таълимї дар 
синфњои 10-11. 

2 1 1 

1.3. 
 Таъсисёбии Артиши Миллии Љумњурии Тољикистон ва 
мавќеи он дар  сохтори  давлатдорї 

 
4 

1 3 

1.4. Савганди њарбї ва одоби муносибати низомї  2 1 1 

1.5. Методикаи омўзиши Оинномањои умумињарбии ЌМЉТ 4 1 3 

1.6. 
Терроризм, экстремизм ва таъсири он ба амнияти миллии 
кишвар. 

2 2 - 

1.7. 
Сифатњои љангї ва ќисмњои таркибии АКМ. Ба ќисмњо 
људокунї  ва љамъкунии АКМ 

3 1 2 

1.8. Омўзиши машќи сафорої, иљрои амрњо ва амалњо дар саф 2 1 1 

1.9 
Гузариш ба муносибати босалоњият ба таълим.Технология 
ва методњои умумии таълим дар низоми нав. 

2 2 - 

1.10. 
Кумитаи байналмилалии Салиби Сурх (КБСС). Таърихи 
таъсисёбї ва самтњои асосии фаъолияти он.  

3 1 2 

1.12. Маќом ва вазифањои мудофиаи гражданї 4 1 3 

1.13 
Тавсифи љойњои осебдида аз таркиши ядрої, сирояти 
химиявї ва бактериологї.Воситањои њимояи фардї. 

4 1 3 

 
Мавзуъњои иловагии алтернативї 12 4 8 

2.1. Кори амалї дар муассисањои такягоњї (базавї) 6 2 4 

2.2. 
Истифодаи усулњои фаъоли(интерактивии) таълим ва 
маводи дидактивї дар љараёни дарсњои омодагии 
ибтидоии њарбї.  

4 1 3 

2.3. 
Арзёбї. Мавќеи арзёби дар раванди таълим, меъёрњо ва 
алоќаи он ба раванди таълим 

2 1 1 

Эзоњ: Шунавандагон метавонанд аз наќшаи мазкур дар доираи соатњои 
муайянгардида мавзуъњои дилхоњи худро интихоб намоянд. 
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Мавзуи 1.  Мундариља, маќсад ва муќаррароти Стандарти фанни омодагии  

ибтидоии  њарбї 

Тартиби тањия, тасдиќ ва амалї  намудани Стандарти давлатии 

тањсилот.Омўзиши барнома ва наќшањои таълимї.Мувофиќати онњо бо 

стандарти давлатии тањсилот. 

Стандарти давлатии тањсилот- санади муњими давлатї. Нишондодњои 

стандарти давлатии тањсилот.Њадди аќќали њатмии мазмуни барномањои 

марбутаи таълимї ва шарту шароити иљрои онњо. 

Њадди аќал ва нињоии њаљми соатњои таълимии хонандагон. Талаботи 

асосї ба дараљаи тайёрии хонандагон. Мўњлати омўзиши барномањои 

таълимї. Њуљљатњои тасдиќкунандаи меъёри марбутаи  тањсилот. Иљрои 

стандартњои давлатии тањсилот ва барномањои таълимї.  

Моњият  ва мафњумњои асосии Стандарти давлатии  фанни омодагии 

ибтидоии  њарбї. Стандарт, барномаи таълимї ва маводњои таълимї. 

Стандарти фаннї ва фаслњои он. Роњњои татбиќшавии Стандарти фаннї. 

Риояи талаботи Стандарти давлатии тањсилот дар таълими фан. Тафовути 

барномаи таълимї аз наќшаи таълимї. Муњимияти барномањои таълимї 

дар бобати тањияи  китобњои дарсї. Мазмуни тањсилот, наќшаи таълим, 

барномаи таълим. Китобњои дарсї њамчун ќисми таркибии Стандарт. 

Талаботњои асосии  стандарти  фаннї. Дар асоси консепсияи таълимї 

тањия  гардидани  стандарт. Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї 

бояд соњиби салоњияти зерин шавад: доир ба мазмун, моњият ва мафњумњои 

асосии  Стандарти таълимии фанни омодагии ибтидоии  њарбї  маълумот 

дорад ва онро шарњ дода метавонад. Талаботњои асосии стандартро 

медонад. Тарзи истифодабарии китобњои дарсї ва маводи дидактикиро 

дар таълими фан мефањмад ва онро истифода бурда метавонад. Дар бораи 

њуљљатњои меъёрї ва њуќуќии ба Стандарти давлатии тањсилот  вобаста 

буда  огоњ  мебошад.  

 

Мавзуи 2. Мазмун ва мундариљаи барномаи таълимии фан.Ба 

наќшагирї ва алоќаи мазуъњои барномаи таълимї дар синфњои 10-11. 

Барномаи таълимї-њамчун дурнамои рушди маориф. Тањлили 

љабњањои илмї методии барномањои таълимї. Мазмун ва мундариљаи 

барнома ва наќшањои нави таълимї аз фанни омодагии ибтидоии њарбї. 

Дар барномањои таълимї љой доштани моњияти ташаккули љањонбинию 

љањонфањмї, њисси ватанпарастї ва худшиносї. Баланд бардоштани 

маърифати њуќуќї. Дар љараёни омўзиш ба назар гирифтани робитањои 

дохилифаннї ва байнифаннї. Таќсимоти соатњо. Истифодаи амалї ва 

босамари онњо тибќи талаботњои наќшањои таълимї. Мувофиќати наќшаю 

барномањои таълимї ба китобњои дарсї. Тибќи талаботи барнома ва 

наќшањои таълимї ба роњ мондани таълими фан.Мувофиќати онњо ба 



9 
 

талаботњои санадњои меъёрии њуќуќии соњаи маориф. Тањлили услубии 

барнома ва наќшањои нави таълимии фанни омодагии ибтидоии њарбї. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Мўхтавои мазмун ва мундариљаи барномаи таълимии фанро 

дарк кунанд ва онро шарњ дода тавонанд. 

 Доир ба барномаи таълимии фан ва дигар њуччатњои расмии ба 

барномаи таълимї алоќаманд буда маълумот дошта бошанд. Ќисматњои 

асосии барнома ва њуљчатњои меъёрї ва њуќуќии онро дар амал истифода 

бурда тавонанд. 

Сохтори курс; ќисматњои таркибии фанни таълимї. Пайдарњамии омўзиши 

он ва алоќамандии байни ќисмњо. Мафњумњои алоњида, умумї ва 

ќонуниятњо. Алоќамандии  байнињамдигарии  мавзуъњои  китобњои дарсї 

дар   синфњои  алоњида. Алоќаи дохили фаннии мавзуъњо дар барномаи 

таълимї ва китобњои дарсї. Алоќаи  дохилифаннии мавзуъњо  бо фанњои 

дигар. Тањия намудани дарси як соата бо дар назардошти муносибати 

босалоњият дар таълим.Муайян намудани маќсадњои дарс, рушд додани 

салоњиятњои асосї. Ва истифодаи усули се зинагии таълим.Фарќи тањияи 

дарси як соата дар таълими анъанавї аз тањияи дарси як соата дар 

муносибати босалоњият дар таълим дар чи зоњир мегардад. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти зерин 

шаванд: Мўхтавои мазмун ва мундариљаи барномаи таълимии фанро дарк 

кунанд ва онро шарњ дода тавонанд. 

 Доир ба барномаи таълимии фан ва дигар њуччатњои расмии ба 

барномаи таълимї алоќаманд буда маълумот дошта бошанд. Ќисматњои 

асосии барнома ва њуљчатњои меъёрї ва њуќуќии онро дар амал истифода 

бурда тавонанд. Доир ба моњият,  мазмун ва зарурати омўзиши фан  

маълумот дорад ва онро шарњ дода метавонад. Наќшаи дарси як соатаро 

тањия карда метавонад, дар наќшаи дарси як соата модели сезинагии 

таълимро љой медињад, дар тањияи дарси як соата зинањои водорнамої, 

даркнамої ва мулоњизарониро дуруст истифода бурда метавонад.  

 

Мавзуи 3. Таъсисёбии  Артиши  миллии Љумњурии Тољикистон  ва 

мавќеи он дар сохтори давлатдорї. 

Артиши миллии Љумњурии Тољикистон зодаи даврони истиќлолият.  

Заминањои асосии таъсисёбии Артиши миллии Љумњурии Тољикистон  ва 

мавќеи он дар сохтори давлатдорї. Фронти халќї  њамчун заминагузор дар 

таъсиси  Артиши миллї. Сањми Президенти кишвар  дар таъсис ва равнаќи 

Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. Донистан ва эњтиром 

намудани ЌМЉТ. Аввалин фармонњои Раиси Шўрои Олии Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи таъсиси Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 

Тољикистон». Сохторњои Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. 
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Намудњои  ќўшунњои ЌМЉТ ва омўзиши онњо. Маълумот дар бораи 

ќўшунњои хушкигард, ќўшунњои мотории зудамал,  ќўшунњои мудофиаи 

зиддињавої, ќўшунњои десантї, ќўшунњои зудамал, ќўшунњои ракетавии 

дорои ањамияти  стратегї, ќўшунњои сарњадї. Муњимияту арзи аз рўи 

ихтисосњои  Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. Ќоидањои хизмат 

дар сафи Ќуввањои Мусаллањ. Принсипњои асосии сохтори Ќуввањои 

Мусаллањи  Љумњурии Тољикистон. Сањми Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 

Тољикистон  дар њифзу  мудофиаи Ватан. Сохторњои њарбї ва шарњи онњо. 

Хизмат дар сафи ЌМЉТ ифтихори ватандорист. Тарбияи  њарбї- 

ватандўстї. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї  бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Доир ба таърихи таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи 

Љумњурии Тољикистон  маълумот дошта, аз муњимияту арзишњои ЌМЉТ 

огоњ  бошанд. Ќоидањои хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањро аз бар 

намоянд. Сарфармондењи олї ва вазири мудофиаи Љумњурии 

Тољикистонро донанд ва онњоро номбар карда  тавонанд. Намудњо ва 

таъиноти ќўшунњои Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистонро донанд.  

 

Мавзуи 4. Савганди њарбї ва одоби муносибати низомї 

 Мазмун ва моњияти  Савганди њарбї  ва одоби муоширати низомї 

њангоми хизмат дар сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. 

Муќаддас донистани Савганди њарбї  ва эњтироми он. Матни Савганди 

њарбиро тасдиќ намудани Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.Тибќи 

фармони сардори  ќисми њарбї муайян намудани ваќти ќабули Савганди 

њарбї. Мутобиќи Низомномаи тартиби адои хизмати њарбї аз ёд намудани 

матни Савганди њарбї. Тарзи ќабули Савганди њарбї  њангоми шомил 

шудан ба сафи  Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. Зери Байраќи 

Љангї ќабул намудани Савгандї њарбї. Талаботи Савганди њарбї. Содиќ 

будан ба Ватан. Ќонуни асосї ва ќонунњои Љумњурии Тољикистон, 

оинномањои њарбї, амрњои фармондењону сардоронро бечуну чаро иљро 

кардан. Бањри  њифзи Ватан, марзу буми он, њимояи сохти конститутсионї 

њамеша омода будан. Баъди ќабули Савганди њарбї садо додани Суруди 

миллии Љумњурии Тољикистон. Мувофиќи талаботи оинномањои  ЌМЉТ 

иљро карда тавонистани рафтори низомї. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї  соњиби салоњияти зерин 

шаванд: Доир ба мазмун ва моњияти  Савгандї њарбї маълумот  дошта ва 

онро шарњ дода тавонанд. Матни Савганди њарбиро аз ёд донанд. Тарзи 

ќабули савганди њарбиро аз бар намоянд. Одоби муоширати низомиро 

иљро  намоянд. 
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Мавзуи 5. Методикаи  омўзиши  Оинномањои  умумињарбии ЌМЉТ 

Талабот ва муќаррароти оинномањои Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 

Тољикистон. Оинномањои Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон ва 

моњияту љанбањои њуќуќии онњо. Санаи ќабули оинномањои  ЌМЉТ. 

Моњияти интизоми њарбиро муайян намудани оинномањо. Муњимият ва 

риояи талаботи оинномањо. Риояи талаботи оинномањои њарбї ва љорї 

намудани интизоми ќатъии њарбї. Ба оинномањои њарбї итоат намудани 

хизматчии њарбї. Љанбањои њуќуќии оинномањо. Ташаккули малакањои 

интизомї. Њавасмандгардонї ва муљозоти  интизомї дар асоси оиннома.   

Амали оиннома нисбати хизматчиёни њарбї. Амали оинномањои интизомї, 

сафорої, хизмати дохилї ва хизмати гарнизонї ва ќаровулї нисбати  њуќуќ 

ва ўњдадорињои умумии хизматчиёни њарбии ЌМЉТ. Оинномањои 

умумињарбї–танзимгари њаёти сарбозон. Бо ќарори Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  тасдиќ гардидани 

оинномањои ЌМЉТ. Ўњдадорињои умумињарбии  сарбозон ва њайати 

хизматчиёни њарбї тибќи талаботи  оинномањо.  

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Доир ба талабот ва муќаррароти оинномањои ЌМЉТ 

маълумот дошта ва онро шарњ дода тавонанд. Аз  муњимияту риояи 

талабот ва муќаррароти оинномањои ЌМЉТ огоњ бошанд. Ќоидањои риояи 

оинномањоро  донанд. 

 

Мавзуи 6. Терроризм, экстремизм ва таъсири он ба амнияти миллии       

кишвар. 

Маълумот дар бораи терроризм ва экстремизм. Ќоидањои бехатарї 

њангоми  зуњури терроризм ва экстримизм. Ташаккули малакањои риояи 

ќоидањои бехатарии њаёт дар замони муосир, нагаравидани љавонон ба 

гурўњњои ифротгарої. Љавобгарї барои фаъолияти террористї ва 

экстремистї. Шарњи мухтасари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

мубориза бар зидди терроризм». Зарурияти ќабули ќонуни мазкур. Шарњи 

мухтасари Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза бар зидди 

экстремизм». Зарурияти ќабули ќонуни мазкур. Терроризм чист? 

Экстремизм чист? Истифодаи намоиши видиоии лањзаи террористї. 

Маълумот дар бораи худидоранамої. Дар рўњияи худидоранамої тарбия 

намудан.Ташаккули малакањои худидоранамої. Ќоидањои  худидоранамої 

њангоми њолатњои ногувор. Амалњои зарурї њангоми таъмини бехатарии 

љамъиятию давлатї аз њодисањои хафнок.  

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд  соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Доир ба терроризм ва  экстримизм  маълумот дошта ва онро 

шарњ дода метавонад. Оиди  Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
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терроризм ва экстремизм» маълумот дошта бошанд.  Ќоидањои бехатариро 

медонад ва онро риоя мекунанд. Ба  гурўњњои  ифротї намегаравад ва 

худро дуруст идора карда метавонанд. Мавќеи худро дар љамъият муайян 

карда тавонанд.Ватанро дўст дорад ва барои њимояш омода бошанд. 

Санадњои меъёриву њуќуќиро оид ба бехатарї пурра тањлил намуда, худро 

идора кунанд ва бар зидди терроризм, экстремизм ва ифротгарої 

истодагарї намоянд. 

 

Мавзуи 7. Сифатњои љангї ва ќисмњои таркибии  АКМ. Ба ќисмњо 

људокунї ва љамъкунии АКМ. 

Аслињањои Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. Хусусиятњои 

љангї ва механизмњои автомати Калашников . Ќисмњои асосї ва сифатњои 

љангии АКМ. Ба ќисмњо људо намудани автомати Калашников. 

Ќисматнамоии пурра ва нопурраи  АКМ. Донишњои назариявї дар бораи 

автомати Калашников. Хусусиятњои фарќкунандаи сохти автомати 

Калашников. Маълумот дар бораи кори механизмњо ва ќисмњои  автомат 

њангоми тирпарронї. Ташаккули малакањои истифодабарї, риояи  

ќоидањои бехатарї ва муомилаи дуруст  бо силоњ. Тарзи муомила бо он. 

Истифодабарї. Автомати Калашников яке аз намудњои асосии силоњи 

тирандозии худкор. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї  бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Доир ба силоњњои тирандозии ЌМЉТ ва хусусиятњои онњо 

маълумот пайдо намояд.Дар бораи автомати Калашников маълумот дошта 

ва онро шарњ дода тавонанд. Сифатњои љангии АКМ-ро донад.Автомати 

Калашниковро ба ќисмњо људо карда тавонанд. Љобаљогузории ќисмњои 

автомати Калашниковро донанд. Дар ваќти муайяншуда аз ўњдаи ба 

ќисмњо људо ва љамъкунии автомати Калашников баромада тавонанд. 

 

Мавзуи 8. Омўзиши машќи сафорої, иљрои амрњо ва амалњо дар саф. 

Оинномаи сафороии Ќуввањои  Мусаллањи Љумњурии Тољикистон 

шарњ ва тавзењот.  Мувофиќи талаботи оиннома омўхтани њолатњои саф. 

Маълумот дар бораи саф ва унсурњои асосии он. Унсурњои 

сафорої,тартиби иљрои амрњо дар саф, дар љои ист ва њангоми њаракат, 

ќисми тайёрї ва иљрои амр, фањмонидани тарзи дурусти навишти амр( 

Рост-Гард,Чап-Гард, Аќиб-Гард). Амрњои фаврї (Диќќат, Низом, Озод), 

тарзи дурусти талаффузи амрњо ( бо овози афсарї) ва иљрои онњо.Иљрои 

амалњои роњгардии низомї бе силоњ, тартиби додани саломи низомї дар 

љои ист, дар сафва њангоми роњгардии низомї, тартиби гузаштан аз як 

радиф ба ду ва баръакс. Тарзи оростани  радиф ва ќатор. Ќоидањои 

сафорої. Ќоидањои баромадан аз саф ва баргаштан ба саф. Тарзи аз саф 

баромада ба назди сардор омадан. Баргашт ба саф ва дар љои худ чї тарз 
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истодан. Ќоидањои саломи њарбї. Таълими машќи саф тибќи талаботи 

Оинномаи сафороии Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон. 

Истифодаи майдончаи машќи саф дар љараёни машѓулиятњо. Ќисматњои 

машќи саф ва шарњи онњо.  

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти 

зерин шавад: Оид ба саф ва унсурњои он  маълумот дошта ва онро шарњ 

дода тавонанд. Чї гуна оростани радиф ва ќаторро  донанд. Доир ба 

ќоидањои сафорої маълумот дошта бошанд. Оид ба њолати Саф ист 

маълумот дошта ва онро дар амал иљро карда тавонанд. 

 
Мавзуи 9. Гузариш ба муносибати бо салоњият ба таълим. Технология 

ва методњои умумии таълим дар низоми нав. 
Заруриятњои таѓйири низоми таълим. Чорабинї оид ба гузаштан ба 

муносибати босалоњият ба таълим.Назария ва бартарињои муносибати 

босалоњият ба таълим. Амри воќеи будани таѓйири низоми тањсилот дар 

шароити имрўза. Тадбирњои Њукумати Љумњурии Тољикистон барои 

самаранок гардонидани раванди таълим.Стратегияи миллии рушди 

маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020.Гузариш ба муносибати 

босалоњият  ба таълим. Талаботи рўз ва амри воќеи. Мураттаб намудани 

силсилаи модулњо барои омўзиш ва истифодаи низоми нави 

таълимї.Таълими анъанавї ва зарурияти таѓйири он.Мазмун ва моњияти 

муносибати босалоњият ба таълим. Муќоиса намудани таълими анъанавї 

ва салоњиятнокї. Назария ва бартарињои муносибати босалоњият ба 

таълим. 

 Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд; Зарурияти гузариш ба низоми нави таълимро медонад ва 

онро шарњ дода тавонанд. Бартарї ва норасоињо дар низоми таълими 

анъанавї ва муносибати босалоњият ба таълимро донанд. Мафњуми 

салоњият ва салоњиятнокиро фањманд. 

 

Мавзуи 10.Кумитаи байналмилалии Салиби Сурх (КБСС ). Таърихи  

таъсисёбї  ва самтњои асосии  фаъолияти он. 

Заминањои пайдоиш ва таъсисёбии КБСС. Конвенсияњои женевагї ва 

протаколњои иловагї ба онњо.  Мазмун ва моњияти онњо. Фаъолияти КБСС 

ва њаракати Байналмилалии Њилоли Ањмари Љумњурии Тољикистон 

Низоъњои мусаллањонаи байналмилалї ва дорои моњияти ѓайри 

байналмилалидошта. Муњорибаи Салферинова таъсири он ба таќдири 

ояндаи инсоният. Китоби Анри Дюнан «Ёдоштњо дар бораи муњорибаи 

Солферено» (1862) мазмун ва моњияти он.Ташкили Кумитаи байналмилалї 

оид ба расонидани кўмакњо ба маљрўњон (17. 02. соли 1863 ки баъдтар номи 

КБСС-ро гирифт). Ањамияти бузургро ноил будани санадоид ба 
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ташкилёбии ин созмони байналмилалї, аз тарафи як ќатор кишвањо ба 

имзо расида буд. Аввалин Конфронси Кумита аз 26-октябри соли 1863 бо 

иштироки 14 ки швари љањон ва ќабули резолютсия. 

Конференсияии женевагии аз 22 августи соли 1864 ва ташкилёбии 

соњаи нави њуќуќи байналмилалї-њуќуќи башардўстонаи байналмилалї 

(ЊББ). Конвенсияи женевагии (соли 1949); Мазмун ва моњияти ин њуљчатњо. 

Принсипњои бунёдии Кумитаи Байналмилалии Салиби Сурх ва 

Њилоли Ањмар.  Башардўстї, бнѓаразї, бетарафї, соњибихтиёрї, ихтиёрї, 

ягонагї ва универсалї. Вазифањои асосии КБСС.Кушода шудани 

намояндагии КБСС дар Осиёи Марказї (соли 1992) ва дар Љумњурии 

Тољикистон (соли 1993). Ањамияти таърихии конвенсияи Женева. 

Љумњурии Тољикистон аъзои комилњуќуќи  Муоњидаи Женева ва 

протоколњои иловагии  соли 1977 ба онњо. (моњи январи соли 1993) 

Ташаккули малакањои  њуќуќии  хонандагон. 

  Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд  соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Доир ба моњияти њуќуќњо дар низоъњои мусаллањона, 

таърихи бунёд ва фаъолияти КБСС ва ЊА маълумот дошта ва онро шарњ 

дода тавонанд. Аломатњои  муњофизаткунандаи КБСС ва ЊА- ро медонад. 

Кодекси рафтори љанговарро  аз бар  намоянд. Арзишњои миллї ва 

умумибашариро медонад ва ќоидањояшро пурра  риоя  намоянд. Њуќуќи 

худ ва њуќуќ дар низоъњои мусаллањонаро медонад, меъёрњояшро њангоми 

хизмати Ватан риоя карда тавонанд. 

 

Мавзуи 11. Маќом ва вазифањои  мудофиаи гражданї. 

Маълумот дар бораи маќом ва вазифањои  мудофиаи гражданї. 

Вазифањои мудофиаи гражданї дар замони осоишта. Сохт ва таркиби 

мудофиаи гражданї дар иншоотњои хољагии халќ. Ситод ва хадамоти 

мудофиаи гражданї. Ташкилотњои ѓайри њарбии мудофиаи гражданї ва 

вазифањои онњо. Ваколатњои маќомоти њокимияти давлатї дар соњаи 

мудофиаи гражданї. Њолатњои фавќуллодаи  дорои хусусияти таббиӣ ва 

техногенї. Ќоидањои рафтор њангоми њолатњои фавќуллода. Пешгирї ва 

рафъи оќибатњои  њолатњои фавќуллода. Маълумот дар бораи рафъи 

њолатњои фавќуллода. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї  бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Дар бораи маќом ва вазифањои мудофиаи гражданї 

маълумот  дошта ва онро шарњ дода тавонанд. Доир ба вазифањои МГ дар 

замони осоишта  маълумот дошта бошанд. Оид  ба ЊФ-и табиию 

техногенї маълумот дошта ва онро шарњ дода тавонанд. Ќоидањои 

рафторро  њангоми ЊФ аз бар намоянд. Ситодњо ва хадамотњои  мудофиаи  

гражданиро аз бар менамояд ва онро маънидод карда тавонанд.  
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Мавзуи 12.Тавсифи љойњои осебдида аз таркиши ядрої, сирояти 

химиявї ва бактериологї. Воситањои њимояи фардї.  

Маълумот  дар бораи силоњи ядрої. Тавсифи силоњи ядрої ва 

намудњои таркиши он. Њавої, рўизаминї, зеризаминї ва зериобї. Омилњои 

зараррасони  силоњи ядрої.  Нуќтаи таркиши силоњи ядрої. Силоњи 

химиявї. Роњхои  истифодабарии яроќи химиявї: ракетањо, бомбањои 

авиатсионї, снарядњои артилерї, минањо,  фугасњои химиявї. Гурўњњои 

зањролудкунии  моддањои химиявї.  Фалаљкунандаи асаб, озурдакунандаи  

пўст, хафакунанда ва психохимикї. Тавсифи  моддањои зањролудсоз, 

воситањо ва роњњои  муњофизат аз он. Нуќтањои зањролудшудаи сирояти 

химиявї. Роњхои муњофизат аз он. Маълумот дар бораи силоњи 

бактериологї. Тавсифи он.  Воситањои њимояи фардї. Роњњои  пањншавии 

он. Беморињои инфексионї: чума, сўхтанї- сибирская язва,  брутселёз, 

холера, зардпарвин домана. Истифодаи ниќобњои зиддигазии 

умумиќўшунї. Њолатњои љорї намудани карантин. Воситањои њимояи 

дастаљамъї.  Истифодаи гурезгоњњо. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї  бояд  соњиби  салоњияти 

зерин шавад: Оид ба силоњњои њастаї маълумот дорад ва онро шарњ дода 

метавонад. Намудњои таркиши  ядроиро медонад. Таркиши рўизаминї  чї 

тавр ба вуќўъ меояд медонанд. Омилњои зараррасони силоњњои њаставиро 

медонад ва онњоро шарњ дода метавонад. Роњхои муњофизатиро аз 

моддањои зањролудкунанда медонад. 

        Воситањои њимояи фардї ва тарзи дурусти истифодаи онњо.  

Маълумоти умумї дар бораи воситањои њимояи фардї.Ташаккули 

малакањои худмуњофизатнамої. Роли воситањои њимояи фардї дар 

пешгирї ва њимояи узвњои дохилї ва берунии инсон. Воситањои њимояи 

роњи нафас. Ниќобњои зиддигазї, респираторњо ва воситањои оддитарин. 

Воситањои њимояи пўст. Либосњои муњофизатї (Плаши кимиёвї, воситањои 

тиббии муњофизати пўст). Тарзи дуруст истифода бурдани ниќобњои 

зиддигазї. Истифодаи дигар воситањои њимояи фардї. Машќи ќоидањои 

безараргардонии санитарии одамон. Гузаронидани корњои наљотдињї, 

барќароркунї, назорати радиасионї ва кимиёвї,ташкил ва гузаронидани 

рўзи мудофиаи гражданї дар муассисањои таълимї.  

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Оид ба воситањои њимояи фардї маълумот дошта ва онро 

шарњ дода тавонанд. Тарзи  истифодабарии  ниќоби зиддигазиро аз бар 

намоянд, кай ва чӣ гуна истифода бурдани онро донанд. Доир ба 

истифодаи дигар воситањои њимояи фардї маълумот дошта бошанд. 
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         Мавзуи 13. Кори амалї дар муассисањои такягоњї (базавї) 

Дар амал истифода намудани муносибати босалоњият ба таълим, 

табодули таљрибаи якдигар, тањлил намудани дарси омўхташуда, омўхтани 

методикаи нави таълими дар дарси амалї, дарс чӣ гуна, мушоњида, 

муќоиса, тањлил ва анализ карда мешавад. Истифодаи арзёбї аз тарафи 

омўзгор. Арзёбї, сабткунї ва натиљагирї њамчун љузъи људонашавандаи 

раванди таълим. 

 

Мавзуи 14. Истифодаи усулњои фаъоли (интерактивӣ) таълим ва 

маводи дидактивї дар љараёни дарсњои омодагии ибтидоии њарбї. 

Мафњум ва моњияти усулњои фаъоли таълим. Роњу усулњои истифодаи 

усулњои фаъоли таълим дар љараёни дарсњои омодагии ибтидоии њарбї.Ба 

вуљуд овардани њамкории омўзгор ва хонанда дар синф. Асосњои 

назариявии таълим ва омўзиши интерактивї. Назарияњои пешќадами 

педагогњои машњур. Маъно ва мафњуми  калимаи интерактив. Истифодаи 

усулњои интерактивї таќозои замон ва љомеа. Истифодаи њамаи усулњо бо 

назардошти мавзуъ имкониятњо ва истеъдоду малакаи омўзгор. Фарќияти 

усули интерактивї, аз усулњои дигари таълим. Бартарии усули интерактивї 

дар љараёни таълим. Омўзиши системавї. Вазифањои система. Пайдо 

кардани хусусият ва муќаррароти система. Моњияти омўзиши прблемавї. 

Омўзиши проблемавї, ташаккул ва рушди ќобилиятњо барои фаъолияти 

эљодї. Методи тадќиќотї.Омўзиши якљоя.Асосњои назариявии омўзиши 

якљоя. Натиљањои кори якљоя. Самаранокии омўзиши якљоя. Бартарињои 

асосии омўзиши якљоя. Озодандешии хонандагон. Истифодаи дурусти кори 

гурўњї ва дигар намудњои гурўњбандї дар љараёни таълим. Ба роњ мондани 

кори гурўњї дар омўзиши якљоя. Усулњое, ки ба гурўњ барои ќабули 

маќсади ягона ва кўшиши якљоя ноил шудан ба он ёрї мерасонанд. 

Воситањое,ки барои фароњам овардани муњити дўстона дар гурўњ мусоидат 

мекунанд. 

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї  бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Усули интерактивиро бо маќсади бо маќсади машаххас 

истифода бурда метавонанд. Дар раванди дарс хонандагонро ба гурўњњои 

хурд, миёна ва бузург људо намуда ва онњоро дар иљрои амалњои ба дўш 

дошта назорат карда тавонанд. Дар бораи мафњум ва моњияти усулњои 

фаъоли таълим маълумот дошта ва онро шарњ дода тавонанд. Мафњуми 

калимаи интерактивро маънидод карда тавонанд. Ифодањои система ва 

зерсистемаро донанд. Бо дар  назардошти муносибати босалоњият ва 

истифодаи усули интерактивї хонандагонро  мутаваљењи мавзуъ  

гардонида тавонанд. 
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Мавзуи 15.Арзёбї. Мавќеи арзёбї дар раванди таълим. Меъёрњо ва  

алоќаи он ба раванди таълим. 

Шарњи мафњуми арзёбї, истифодаи арзёбї барои пешнињод намудани 

фикру мулоњизањо, фарќияти арзёбї аз бањодињї, сабаб ва натиљањои 

истифода намудани арзёбии ташхисї, ташаккулдињанда ва љамъбастї, 

навъњои арзёбї, меъёрњои арзёбї. Принсипњои арзёбї. Арзёбї унсури 

доимии раванди таълим. Моњият, воситањо ва мавќеи арзёбї дар дарсњои 

омодагии ибтидоии њарбї. Шаклњои арзёбї. Арзёбии ташхисї, 

ташаккулдињанда ва љамъбастї. Арзёбии ташаккулдињанда ва ироакунии 

фикру мулоњизањо. Арзёбии ташаккулдињанда  ин арзёбї барои омўзиш. 

Арзёбии ташаккулдињанда љараёни беохири робитаи мутаќобил. Робитаи 

мутаќобила дар љараёни машѓулият. Роњњои тањия ва алоќаи он ба раванди 

таълим, манфиати истифодаи арзёбї дар ташаккули тафаккури 

хонандагон, маърифати арзёбї.  

Омўзгорони фанни омодагии ибтидоии њарбї бояд соњиби салоњияти 

зерин шаванд: Маънои калимаи арзёбиро ба хонандагон фањмонида 

тавонанд. Навъњои арзёбиро дар љараёни таълим истифода бурда 

тавонанд. Дониши хонандагонро арзёбї карда тавонанд. Маърифати 

арзёбиро истифода намуда, хонандагонро бањогузорї карда тавонанд. 
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